
令和２年度

美浜町立和田小学校 学校だより

令和２年７月１７日 NO.１３

今年度から通知表の学習の様子を評価する

観点が変わりました。これについては、後日

改めてご説明いたしますが、一つご了承いた

だきたいことがあります。

それは、総合的な学習の時間と特別の教科

道徳の評価についてです。１学期の通知表に

は、これら２つの評価は記載せず、評価欄は

斜線とさせていただきたく存じます。

６月の学校再開後、主要教科の遅れを取り

戻すことに全力を傾注してきました。その結

果、完全にとはいかないまでも、２か月休業

した分の多くを取り戻すことができています。

しかし、その裏で道徳や総合的な学習の時間

の授業が十分確保できなかったことも、また

事実です。そのため、１学期は全ての学級で

十分な評価材料を得ることができたとは言え

ず、所見欄に斜線を入れさせていただきたい

のです。

その他の教科においても、特に音楽などは

マスク着用その他の感染防止対策のため、演

奏も歌唱も十分にできていません。そのよう

な場合は評価ができず、斜線を入れさせてい

ただきます。

１学期に多少なりとも授業をして得た評価

材料は、２学期の評価に加味させていただき

ます。どうぞご理解いただけますようお願い

申し上げます。

学校長

待ちに待ったプール開き！

雨で２日間伸びたプール開き。１６日（木）に、やっと今年の初

泳ぎができました。

先週来の雨で、１３日（月）に予定通りプールが開けず、少し悶

々としていました。しかし、昨日は雲こそあったものの、十分に泳

げる水温と気温になりました。まずは６年生から、今年の初泳ぎを

楽しむことができました。

今年は、コロナ感染防止の

ため、自由に遊べる時間は設

定しておりません。また、コ

ースとコースの間を十分取り、

同じコースを泳ぐ児童の間隔

にも配慮して指導します。

昨年度まではできた楽しい

ことをあまりできなかったこ

れまでの学校生活に、少しで

も楽しみができてくれればと

思います。 ※初泳ぎを楽しむ６年生。

感染防止対策

湯浅保健所管内の教職員に感染が確認さ

れたことを受けて、本校では以下の対策を

取ることにします。

１ 音楽の授業で、リコーダーや鍵盤ハー

モニカの演奏をしない。

２ 給食後の歯みがきは行わず、ぶくぶく

うがいのみとする（飛沫が歯ブラシ等に

つくのを避けるため）。

３ プール水泳については、状況を注視し

て、可否を判断する。

なお、７月２６日（日）に予定していま

した環境整備作業は、中止とします。また、

お子様の忘れ物等を学校へ届けてくださる

際は、必ず職員室へお届けください。

交通安全にも気をつけよう！

交通安全協会美浜分会から、交通安全を呼びかけるウェットティ
ッシュとトイレットペーパーをいただきました。
ウェットティッシュは全児童に配付しました。トイレットペーパ
ーは、学校で使用させていただきます。
近年、自転車が加害者となる事故において、非常に高額の賠償金
を命じられるケースが増えています。これからの子どもたちには、
自転車に乗る際には「車に気
をつけよう」だけではなく、「人
にも気をつけよう」という指
導が必要になってくると思い
ます。
また、安全のためにヘルメ

ットの着用は大事です。子ど
もたちの安全で安心な自転車
ライフのため、併せてご家庭
でのご指導をお願いします。

美浜町教育委員会による学校訪問

１５日（水）、美浜町教育委員会から 教育長と

指導主事が来校され、いろいろとご指導をいただきました。

４時間目に、４年以外の全学級の公開授業を参観していただきま

した。１学級あたりの時間はわずかでしたが、各担任は工夫を凝ら

して授業をし、子どもたちも落ち着いた態度で学習する姿を見てい

ただきました。

５時間目は、４年の学級で

研究授業を行いました。一億

を超える数の仕組みについて、

子どもたちはしっかり学習し

ました。

その後の協議会では研究授

業や本校の取組についてお二

人からご指導をいただき、今
※４年研究授業の一コマ。 後の指導の指針となりました。


